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Anotace

Diplomová práce se zabývá vlivem digitálních technologií na proměnu koncepcí

výtvarné výchovy v systému všeobecného vzdělávání, a to u nás i v zahraničí. V úvodní

části práce jsou shrnuty zásadní přínosy digitálních technologií pro výtvarné vzdělávání

a je ukázána jejich spojitost s průřezovým tématem Mediální výchova a doplňujícím

vzdělávacím oborem Filmová a audiovizuální výchova. V další části text vychází

z analýzy kurikulárních dokumentů, kde sleduje způsob začlenění digitálních

technologií do obsahů předmětů výtvarné edukace a snaží se postihnout zásadní oblasti

oboru, se kterými jsou spojovány. Ze zahraničních kurikulárních textů byly vybrány

dokumenty Finska, Anglie a Slovenska.

Annotation

My diploma thesis analyses influence of digital technology on the transformation of the

concepts of art education in the general education system. It deals with situation in the

Czech Republic and abroad. In the first part the main contribution of digital technology

to the art education is summarized. Then the connection with cross-curricular subject

Media Education and complementary education field Film and Audio-visual Education

is explained. The following section analyses curricula of the Czech Republic, Finland

and England. This part deals with a way of thinking about digital technology and tries to

find the areas of art education which are most often connected with digital technologies.
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ÚVOD

V diplomové práci si kladu za cíl zpracovat srovnávací analýzu vlivu digitálních

technologií na proměnu koncepcí výtvarné výchovy.

Základem mé práce je průzkum situace v české výtvarné výchově, který vychází

z odborného diskursu a z analýzy a interpretace rámcových vzdělávacích programů

systému všeobecného vzdělávání. Součástí práce je srovnání se zahraničními zdroji.

Zabývám se proto naznačením situace v zahraničí, přičemž zdrojem jsou mi kurikulární

dokumenty vybraných zemí, a to Anglie, Finska a Slovenska.

V kapitolách zabývajících se situací v českém prostředí představím v základním

rámci polemiku, která se objevila v odborném diskursu výtvarné výchovy v souvislosti

se zaváděním informačních a komunikačních technologií do koncepce oboru. Tuto

diskuzi uvádím z toho důvodu, že proběhla poměrně nedávno a dobře ilustruje obavy,

které i dnes digitální technologii ve výuce výtvarné výchovy mohou doprovázet.

Následně se již zaměřuji na současnou situaci. Jsou shrnuty změny, které sebou

digitální technologie přináší a přiblíženy společné a rozdílné principy využití digitálních

technologií ve výtvarné výchově a ve vzdělávacím oboru Informační a komunikační

technologie. Pokusím se vysvětlit, jak se do vzdělávacího obsahu výtvarné výchovy

s využitím digitálních technologií promítá průřezové téma Mediální výchova a

doplňující vzdělávací obor Filmová a audiovizuální výchova.

V další části již přichází analýza konkrétních vzdělávacích dokumentů. Nejprve

uvádím rozbor rámcových vzdělávacích programů, poté zahraničních textů. Zaměřuji

se na způsob a míru začlenění digitálních technologií do oborů týkajících se výtvarné

edukace. Sleduji, zda je jejich přítomnost vyjádřena explicitně či implicitně, v jakých

souvislostech se objevují a s jakými oblastmi oboru jsou v kurikulu spojovány.

Jelikož se v mé práci zabývám zahraničními texty, musela jsme se vypořádat

s anglickými termíny využívanými pro názvy částí kurikul, pro okruhy učiva apod.

Názvy jednotlivých úseků dokumentu jsem překládala podle vlastního uvážení. Aby byl

charakter překládaných výrazů a tím i označovaných částí více zřetelný, je jejich obsah

přirovnáván k vyjádřením, která jsou užívána v českém prostředí.

Text je prokládán tabulkami a schématy, které zpřehledňují způsob členění

oborů výtvarného vzdělávání ve vybraných zemí. Zahraniční kurikulární dokumenty,

případně jejich ukázky, jsou součástí přílohy (jejich grafická podoba byla upravena).
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1 TERMINOLOGICKÉ VYMEZENÍ

V souvislosti s digitálními technologiemi se vynořuje celá řada pojmů. V odborných

publikacích a statích i v samotných kurikulárních dokumentech se objevují zejména

výrazy nová média, multimédia, informační a komunikační technologie, případně nové

technologie. Všechny uvedené termíny označují prostředky, které fungují na bázi

digitálních technologií.

1.1 Digitální technologie

Digitální technologie pracují na základě tzv. binární soustavy (také dvojková soustava).

Tato soustava se skládá z čísel 0 a 1, které odpovídají pravdivosti či nepravdivosti

výroku, zapnutí či vypnutí elektrického obvodu, jedná se o odpověď typu ano/ne. Tuto

odpověď nazýváme bit (je označena číslicemi 1 nebo 0). Veškerá digitální data, která

jsou v konečném důsledku zaznamenána uživatelem jako elektronický obraz, se tak

skládají z kombinací čísel 0 a 1.

Výhodou digitálních dat je, že na rozdíl od analogových, mohou být kopírována,

upravována a přesouvána bez negativního účinku na jejich kvalitu. Na principu binární

soustavy pracují všechny moderní počítače. Lze tedy zjednodušeně říci, že digitální

technologie jsou technologie počítačové.

1.2 Tradiční a nová média

V souvislosti s digitálními technologiemi se setkáváme se spojením „nová média“, která

bývají uváděna jako alternativa k tzv. „tradičním médiím“, někdy jsou dokonce stavěna

do opozice k nim.

V kontextu umělecké tvorby se výrazem médium rozumí prostředek, nástroj pro

tvorbu, a to jak ve smyslu techniky (např. malba), tak materiálu (olejové barvy). Mezi

tradičními médii bývá uváděna zejména kresba, malba, grafika, prostorová tvorba, práce

s textilem atd. Jedná se média, která lze dále rozlišovat podle použitého materiálu na

určité podkategorie např. olejová malba, akvarel, akrylová malba atd.

Do oblasti nových médií bývají řazeny prostředky, které produkují elektronický

obraz, a to nejen digitální. Někdy je pod novými médii uváděna také analogová

fotografie a film, animace, video aj., tj. veškeré umělecké projevy, které využívají
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moderní technologie, které obohatily a inovovaly tradiční umělecké postupy. Takto

definuje nová média například Denisa Kera na portále Artlist.
1

Konkrétněji charakterizuje nová média umělec a teoretik nových médií Lev

Manovich. V práci „Principy nových médií“ popsal pět principů, které nová média

charakterizují. Jsou jimi číselná reprezentace, modularita, automatizace, variabilita a

překódování.
2
Jedná se vlastnosti, které jsou vlastní pouze digitálním technologiím.

Manovich tedy chápe nová média jako digitální.

V rámci nových médií chápaných ve smyslu definice podle Manoviche, tedy

jako médií digitálních, můžeme dále rozlišovat dílčí média podle použitého programu a

s ním souvisejícího typu výstupu. Mluvíme poté například o bitmapové a vektorové

grafice. V případě využití aplikace, která je schopna vytvořit dynamický obraz,

hovoříme například o flashové animaci, která může být navíc interaktivní apod.

Je zřejmé, že jednotná definice nových médií neexistuje. Ne vždy jsou nová

média považována za shodná s digitálními médii, nicméně v této práci bude termín nová

média využíván ve smyslu médií, která pracují na bázi digitálních technologií, ve shodě

s teorií Lva Manoviche.

1.3 Informační a komunikační technologie

Dalším termínem, který je velmi často využíván, je výraz „informační a komunikační

technologie“ (dále jen ICT). Tento pojem zahrnuje všechny informační prostředky,

které jsou využívány pro sdělování informací, tzn. prostředky využívající počítače, tj.

digitální technologii.
3
Počítač je zde prostředník, stroj (hardware), který využívá

nejrůznější programy a aplikace (software) pro vytváření komunikačního obsahu.

Pojem je užíván v pedagogické terminologii, stejně tak v terminologii didaktiky

výtvarné výchovy. Na problém využití pojmu ICT ve výtvarné didaktice upozorňuje ve

své dizertační práci J. Fancová. Výraz podle ní příliš akcentuje samotnou technologii

než tvůrčí potenciál pro výtvarnou výchovu. Poznamenává také, že pojem ICT se

1
Nová média. In: KERA, Denisa. Artlist: Databáze současného umění [online]. c2006-2012 [cit. 2013-

01-28]. <http://www.artlist.cz/?id=149>.
2
Více viz MANOVICH, L. Principy nových médií. Teorie vědy: časopis pro teorii vědy, techniky a

komunikace. 2002, XI /XXIV, č. 2, s. 55-76.
3
viz např. Informační a komunikační technologie. In: Wikipedia: the free encyclopedia [online]. San

Francisco (CA): Wikimedia Foundation, 2001- [cit. 2013-07-01].


[…]


styles and traditions. They explain how and why their understanding of the work of others

affects their own ideas, values and practice.

Level 8

Pupils develop, express and realise ideas in often original ways, confidently exploiting what

they learn from taking creative risks and from their understanding of creative processes. They

exploit the potential of materials and processes independently, making both intuitive and

analytical judgements to develop and realise their intentions. They analyse, engage with, and

question critically aspects of their own and others’ work, identifying how beliefs, values and

meanings are expressed and shared. They confidently express reasoned judgements about their

own work and that of others, demonstrating analytical, critical and contextual understanding.

Exceptional performance

Pupils are in command of their creative practice, recognising and using a variety of strategies to

develop ideas that are personal, original and imaginative. They use the differing qualities and

potential of materials and processes with deliberation and maturity in order to create work that

successfully fulfils their intentions. They critically engage with their own and others’ work,

identifying why ideas and meanings are subject to different interpretations and using their

understanding to extend their thinking and practical work. They extend their ideas and sustain

their investigations by responding to new possibilities and meanings. They communicate their

own ideas, insights and views.

Důležité webové stránky

 O kurikulu (About school curriculum)

http://www.education.gov.uk/schools/teachingandlearning/curriculum/b00200366/about

-the-school-curriculum

 Kurikulum pro primární vzdělávání (Primary curriculum)

http://www.education.gov.uk/schools/teachingandlearning/curriculum/primary/b001987

92/art

 Kurikulum pro sekundární vzdělávání (Secondary curriculum)

http://www.education.gov.uk/schools/teachingandlearning/curriculum/secondary/b0019

9239/art

http://www.education.gov.uk/schools/teachingandlearning/curriculum/b00200366/about-the-school-curriculum
http://www.education.gov.uk/schools/teachingandlearning/curriculum/b00200366/about-the-school-curriculum
http://www.education.gov.uk/schools/teachingandlearning/curriculum/primary/b00198792/art
http://www.education.gov.uk/schools/teachingandlearning/curriculum/primary/b00198792/art
http://www.education.gov.uk/schools/teachingandlearning/curriculum/secondary/b00199239/art
http://www.education.gov.uk/schools/teachingandlearning/curriculum/secondary/b00199239/art
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PŘÍLOHA 3: Slovensko

Štátny vzdelávací program pre 1. stupeň ZŠ
V

V
Převzato z: Štátny vzdelávací program: Výtvarná výchova: príloha ISCED 1. Bratislava: Ministerstvo

školstva, vedy, výskumu a športu Slovenskej republiky, 2009.

<http://www.statpedu.sk/files/documents/svp/1stzs/isced1/vzdelavacie_oblasti/vytvarna_vychova_isced1.

pdf>. Vzhledem k tomu, že Slovenské kurikulum pro předmět Výtvarná výchova, je zde uvedeno pouze

učivo.
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Štátny vzdelávací program pre 2. stupeň ZŠ – Výtvarná výchova
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 Převzato z: Štátny vzdelávací program: Výtvarná výchova: príloha ISCED 2. Bratislava: Ministerstvo

školstva, vedy, výskumu a športu Slovenskej republiky, 2009.

<http://www.statpedu.sk/files/documents/svp/2stzs/isced2/vzdelavacie_oblasti/vytvarna_vychova_isced2.

pdf>.
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 Přvzato z: Štátny vzdelávací program: Výchova umením: príloha ISCED 2. Bratislava: Ministerstvo

školstva, vedy, výskumu a športu Slovenskej republiky, 2009.

<http://www.statpedu.sk/files/documents/svp/2stzs/isced2/vzdelavacie_oblasti/vychova_umenim_isced2.

pdf>. Vzhledem k tomu, že učivo je velmi podrobné a jeho celé uvední by bylo pro účely této práce příliš

obsáhlé, vybrala jsem pouze okruhy nejnápadněji se dotýkající digitálních technologií.
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VIII
Převzato z Štatny vzdelávací program: Umenie a kultúra: príloha ISCED 3. Bratislava: Ministerstvo

školstva, vedy, výskumu a športu Slovenskej republiky, 2011.

<http://www.statpedu.sk/files/documents/svp/gymnazia/vzdelavacie_oblasti/umenie_kultura_isced3.pdf>.
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Důležité webové stránky:

 ŠVP pre prvý stupeň ZŠ

http://www.statpedu.sk/sk/Statny-vzdelavaci-program/Statny-vzdelavaci-program-pre-

1-stupen-zakladnych-skol-ISCED-1.alej

 ŠVP pre druhý stupeň ZŠ

http://www.statpedu.sk/sk/Statny-vzdelavaci-program/Statny-vzdelavaci-program-pre-

2-stupen-zakladnych-skol-ISCED-2.alej

 ŠVP pre gymnáziá

http://www.statpedu.sk/sk/Statny-vzdelavaci-program/Statny-vzdelavaci-program-pre-

gymnaziaISCED-3a.alej

http://www.statpedu.sk/sk/Statny-vzdelavaci-program/Statny-vzdelavaci-program-pre-1-stupen-zakladnych-skol-ISCED-1.alej
http://www.statpedu.sk/sk/Statny-vzdelavaci-program/Statny-vzdelavaci-program-pre-1-stupen-zakladnych-skol-ISCED-1.alej
http://www.statpedu.sk/sk/Statny-vzdelavaci-program/Statny-vzdelavaci-program-pre-2-stupen-zakladnych-skol-ISCED-2.alej
http://www.statpedu.sk/sk/Statny-vzdelavaci-program/Statny-vzdelavaci-program-pre-2-stupen-zakladnych-skol-ISCED-2.alej
http://www.statpedu.sk/sk/Statny-vzdelavaci-program/Statny-vzdelavaci-program-pre-gymnaziaISCED-3a.alej
http://www.statpedu.sk/sk/Statny-vzdelavaci-program/Statny-vzdelavaci-program-pre-gymnaziaISCED-3a.alej