FAKULTA PEDAGOGICKÁ
ZÁPADOČESKÉ
UNIVERZITY
V PLZNI

Katedra výtvarné kultury
Klatovská 51, 306 14 Plzeň
Tel.: 377 636 493, 377 636 471
e-mail: suomar@kvk.zcu.cz

Protokol o hodnocení Diplomové práce

Název práce: Vliv digitálních technologií na proměnu koncepcí
výtvarné výchovy

Práci předložil(a) student(ka): Bc. Martina Rendlová

Studijní obor: Učitelství výtvarné výchovy pro SŠ a ZUŠ

Posudek oponenta práce

Práci hodnotil(a): PhDr. Věra Uhl Skřivanová, Ph.D.

1. Cíl práce

Cílem diplomové práce bylo zachytit a popsat vliv digitálních technologií na proměnu koncepcí výtvarné výchovy v systému všeobecného vzdělávání, vypracovat srovnávací analýzu této tematiky u nás a v zahraničí. Cíle práce bylo dosaženo v plném rozsahu.

2. Obsahové zpracování

Diplomantka se věnuje v rámci teoretické části práce vymezení základních pojmů a názvosloví z oblasti digitálních technologií. S informacemi zachází kreativně, podíl její osobní práce a intelektuální vklad je patrný. Sleduje odborný diskurz výtvarné výchovy ve vztahu k zavádění nových médií do výtvarné výchovy, charakterizuje současnou situaci a přínos výtvarné výchovy z hlediska vizuální gramotnosti. Popisuje využití digitálních technologií v oblasti umění, věnuje se tzv. rozmanité gramotnosti (s. 14).

Autorka analyzuje RVP ve vztahu k digitálním technologiím, zabývá se vzdělávací oblastí Informačních a komunikačních technologií, průřezovými tématy Mediální výchovou a Filmovou a audiovizuální výchovou.

Vlastní výzkumné šetření komparativního charakteru lze rozdělit na tyto části: deskripce systému kurikulárních dokumentů vybraných zemí: ČR, Anglie, Finska a Slovenska, komparace zvolených kategorií - členění vzdělávacího obsahu kurikulárního dokumentu, komparace témat učiva a jeho formulace. Diplomantka využívá kvalitativní analýzu obsahu textů projektovaného kurikula s cílem vyhledat učivo spjaté s digitálními technologiemi. Při dekonstrukci textu jsou odkrývány významy a interpretovány (s. 30).

Velice pozitivně hodnotím to, že se diplomantka pustila s oporou komparativní pedagogiky do srovnávání vzdělávacích obsahů a nezůstala pouze na povrchu srovnání základních pojmů kurikulárních dokumentů. Stejně tak oceňuji její volbu společného rámce srovnání – mezinárodní normu pro klasifikaci vzdělávání ISCED 1997. Kladně hodnotím také názornost grafu – Přehled kurikulárních dokumentů jednotlivých zemí.

3. Charakteristika a hodnocení formy, technické i řemeslné složky práce

Tato složka nebyla součástí diplomové práce.

4. Formální náležitosti

Diplomantka cituje v souladu s normou ISO 690, její jazykový projev je kultivovaný. Práce obsahuje množství grafů, obrázků, které podporují srozumitelnost obsahu, a jsou přehledně umístěny do příloh.

5. Stručný komentář hodnotitele

Jako oponentka, která se zabývá česko-německou komparativní pedagogikou umění a navrhla nástroje analýzy a srovnání vzdělávacích obsahů kurikulárních dokumentů i obsahů v praxi realizovaných, samozřejmě postrádám v seznamu literatury svou knihu „Pojetí vzdělávacích cílů v ČR a Německu aneb umělecko-pedagogická interpretace kurikulárních dokumentů českých a bavorských gymnázií“, která mohla být diplomantce nápomocna. Stejně tak by bylo vhodné uvádět z oblasti komparativní výtvarné výchovy, pokud je analyzováno slovenské kurikulum, knihy B. Šupšákové.

Přesto velice oceňuji velký díl solidní práce překladatelské i výzkumné, kterou diplomantka odvedla. Jediné, co bych si jako čtenář přála, by byl obsažnější závěr, který by shrnoval výzkumné nálezy a uváděl je do širších souvislostí. Závěr přináší spíše obecná konstatování, poznatky, se kterými jsme byli seznámeni již v teoretické části. Pokud by výzkumné nálezy za všechny země byly systematizovány do přehledových tabulek, přispěl by tento počín jednak k orientaci čtenáře, jednak umožnil souhrnnou hlubší interpretaci vzdělávacích obsahů digitálních technologií.

6. Otázky a připomínky na autora práce k bližšímu vysvětlení při obhajobě

Prosím, připravte si k obhajobě souhrnnou interpretaci výzkumných nálezů a jejich systematizaci, přehled.

7. Navrhovaná známka

Výborně

Datum: 16. 8. 2013

Podpis: PhDr. Věra Uhl Skřivanová, Ph.D.